
Y:\ORST\Ppo\0219p075.f22.docx 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 19.02.2022 № 75 
 

г. Ростов-на-Дону 

 

О порядке расходования средств областного бюджета  

за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставленных  

бюджету Ростовской области на финансовое обеспечение реализации  

мер социальной поддержки граждан, постоянно проживавших  

на территории Украины, вынужденно покинувших территорию  

Украины и прибывших на территорию Российской Федерации 

(Ростовская область) в экстренном массовом порядке в 2022 году 

 

В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации 

от 18.02.2022 № 296-р «О выделении в 2022 году МЧС России из резервного 

фонда Правительства Российской Федерации бюджетных ассигнований для 

предоставления разовой финансовой помощи в форме иных межбюджетных 

трансфертов бюджету Ростовской области на финансовое обеспечение 

реализации мер социальной поддержки граждан, вынужденно покинувших 

территорию Украины и прибывшим на территорию Российской Федерации 

(Ростовская область) в экстренном массовом порядке» Правительство 

Ростовской области  п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Утвердить Порядок расходования средств областного бюджета за счет 

иных межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету Ростовской 

области на финансовое обеспечение реализации мер социальной поддержки 

граждан, постоянно проживавших на территории Украины, вынужденно 

покинувших территорию Украины и прибывших на территорию Российской 

Федерации (Ростовская область) в экстренном массовом порядке в 2022 году. 

2. Определить министерство труда и социального развития Ростовской 

области (Елисеева Е.В.) органом исполнительной власти Ростовской области, 

уполномоченным на расходование средств областного бюджета за счет иных 

межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету Ростовской области 

на финансовое обеспечение реализации мер социальной поддержки граждан, 

постоянно проживавших на территории Украины, вынужденно покинувших 

территорию Украины и прибывших на территорию Российской Федерации 

(Ростовская область) в экстренном массовом порядке в 2022 году. 



2 

Y:\ORST\Ppo\0219p075.f22.docx 

3. Министерству труда и социального развития Ростовской области 

(Елисеева Е.В.) совместно с главами администраций муниципальных районов 

и городских округов в Ростовской области обеспечить выполнение настоящего 

постановления. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Губернатора Ростовской области – министра финансов 

Федотову Л.В., министра труда и социального развития Ростовской области  

Елисееву Е.В. в пределах предоставленных полномочий по курируемым 

направлениям. 

 

 

 

          Первый заместитель  

Губернатора Ростовской области             И.А. Гуськов 

 

 

 

Постановление вносит 

министерство труда 

и социального развития 

Ростовской области 

 



3 

Y:\ORST\Ppo\0219p075.f22.docx 

Приложение 
к постановлению 

Правительства 
Ростовской области 
от 19.02.2022 № 75 

 
 

ПОРЯДОК  
расходования средств областного бюджета за счет  

иных межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету Ростовской 
области на финансовое обеспечение реализации мер социальной поддержки 

граждан, постоянно проживавших на территории Украины, вынужденно 
покинувших территорию Украины и прибывших на территорию Российской 
Федерации (Ростовская область) в экстренном массовом порядке в 2022 году 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает механизм расходования средств 

областного бюджета за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставленных 
бюджету Ростовской области на финансовое обеспечение реализации мер 
социальной поддержки граждан, постоянно проживавших на территории 
Украины, вынужденно покинувших территорию Украины и прибывших 
на территорию Российской Федерации (Ростовская область) в экстренном 
массовом порядке в 2022 году (далее – иные межбюджетные трансферты). 

2. Иные межбюджетные трансферты направляются для реализации мер 
социальной поддержки граждан, постоянно проживавших на территории 
Украины, вынужденно покинувших территорию Украины и прибывших 
на территорию Российской Федерации (Ростовскую область) в экстренном 
массовом порядке в 2022 году не ранее 18 февраля 2022 г. (далее – граждане, 
покинувшие территорию Украины), в виде выплаты единовременной 
материальной помощи в размере 10 тыс. рублей на человека (далее – 
единовременная материальная помощь). 

Иные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии 
со сводной бюджетной росписью областного бюджета в пределах бюджетных 
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных 
в установленном порядке министерству труда и социального развития 
Ростовской области (далее – минтруд области). 

3. Минтруд области является органом исполнительной власти Ростовской 
области, уполномоченным на осуществление выплаты единовременной 
материальной помощи гражданам, покинувшим территорию Украины.  

4. Уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов в Ростовской области на основании заявлений 
граждан, покинувших территорию Украины, формируют списки граждан, 
постоянно проживавших на территории Украины, вынужденно покинувших 
территорию Украины и прибывших на территорию Российской Федерации 
(Ростовская область) в экстренном массовом порядке в 2022 году, для оказания 
единовременной материальной помощи по форме согласно приложению № 1 
к настоящему Порядку (далее – списки) и незамедлительно направляют 
в минтруд области утвержденные списки с приложением заявлений и копий 
документов к нему.  



4 

Y:\ORST\Ppo\0219p075.f22.docx 

5. Минтруд области формирует сводные списки и незамедлительно 

направляет их на согласование в Пограничное Управление Федеральной 

службы безопасности Российской Федерации по Ростовской области 

и Управление по вопросам миграции Главного Управления Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по Ростовской области. Согласованные 

сводные списки утверждаются Губернатором Ростовской области по форме 

согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

6. Сводные списки согласовываются с Управлением по вопросам 

миграции Главного Управления Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Ростовской области в части соответствия сведений о документах, 

удостоверяющих личность граждан, покинувших территорию Украины, а также 

Пограничным Управление Федеральной службы безопасности Российской 

Федерации по Ростовской области. 

7. Выплата единовременной материальной помощи осуществляется 

на основании заявлений граждан,  покинувших территорию Украины, по форме 

согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. 

8. Минтруд области осуществляет расходование средств, указанных 

в пункте 1 настоящего Порядка, на счета кредитных организаций (банков) 

в установленном для исполнения областного бюджета порядке на основании 

бюджетной росписи областного бюджета в пределах лимитов бюджетных 

обязательств на основании сформированных выплатных документов. 

9. Минтруд области для направления средств получателям формирует 

и представляет в министерство финансов Ростовской области заявки на оплату 

расходов в соответствии с порядком санкционирования оплаты денежных 

обязательств получателей средств областного бюджета, установленным 

министерством финансов Ростовской области. 

 

 

 

Начальник управления 

документационного обеспечения 

Правительства Ростовской области                                                          В.В. Лозин 

 



5 

Y:\ORST\Ppo\0219p075.f22.docx 

Приложение № 1 

к Порядку расходования средств областного  

бюджета за счет иных межбюджетных трансфертов, 

предоставленных бюджету Ростовской области  

на финансовое обеспечение реализации мер социальной 

поддержки граждан, постоянно проживавших  

на территории Украины, вынужденно покинувших 

территорию Украины и прибывших на территорию 

Российской Федерации (Ростовская область)  

в экстренном массовом порядке в 2022 году 

 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава администрации 

муниципального образования 

________________________________

________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

«____» _________________ 20 ___ г. 
 

М.П. 
 

 

 

СПИСОК ГРАЖДАН,  

постоянно проживавших на территории Украины, вынужденно покинувших территорию Украины и прибывших  

на территорию Российской Федерации (Ростовская область) в экстренном массовом порядке в 2022 году, для оказания единовременной материальной помощи 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество  

(при наличии) гражданина 

(законного представителя) 

Дата 

рождения 

Адрес проживания  

(по месту постоянной 

регистрации на территории 

Украины) 

Документ, удостоверяющий  

личность (на каждого гражданина, 

включая несовершеннолетних) 

Дата пересечения 

Государственной 

границы 

Российской 

Федерации 

Дата постановки 

на регистра-

ционный учет  

по месту пребыва-

ния (граждане 

Российской Феде-

рации)/на мигра-

ционный учет 

(иностранные 

граждане) 

Номер лицевого 

счета, наиме-

нование 

кредитной 

организации 
вид 

документа 

серия и 

номер 

дата 

выдачи 

кем 

выдан 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

Итого бюджетных ассигнований 

 

Уполномоченное должностное  

лицо органа местного самоуправления   ______________________ Ф.И.О. 



6 

Y:\ORST\Ppo\0219p075.f22.docx 

Приложение № 2 
к Порядку расходования средств областного  

бюджета за счет иных межбюджетных трансфертов, 
предоставленных бюджету Ростовской области  

на финансовое обеспечение реализации мер социальной 
поддержки граждан, постоянно проживавших  

на территории Украины, вынужденно покинувших 
территорию Украины и прибывших на территорию 

Российской Федерации (Ростовская область)  
в экстренном массовом порядке в 2022 году 

 
УТВЕРЖДАЮ 

Губернатор Ростовской области 
 

____________   __________________ 
    (подпись)            (фамилия, инициалы) 

 

«_____» ________________ 20 ____ г. 
 

М.П. 
 

СПИСОК ГРАЖДАН,  
постоянно проживавших на территории Украины, вынужденно покинувших территорию Украины и прибывших на территорию  

Российской Федерации (Ростовская область) в экстренном массовом порядке в 2022 году, для оказания единовременной материальной помощи 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество  
(при наличии) гражданина  
(законного представителя) 

Дата 
рождения 

Адрес проживания  
(по месту постоянной 
регистрации на терри-

тории Украины) 

Документ, удостоверяющий  
личность (на каждого гражданина,  

включая несовершеннолетних) 

Дата пересечения 
Государственной 

границы Российской 
Федерации 

Дата постановки  
на регистрационный 
учет по месту пребы-
вания (граждане Рос-
сийской Федерации)/ 

/на миграционный учет 
(иностранные граждане) 

вид 
документа 

серия и 
номер 

дата 
выдачи 

кем выдан 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          
Итого бюджетных ассигнований 

 

Министр труда  
и социального развития  
Ростовской области          __________________  Ф.И.О. 
 

СОГЛАСОВАНО 
Руководитель / уполномоченное должностное лицо  
Пограничного Управления Федеральной службы  
безопасности Российской Федерации по Ростовской области  ______________________ Ф.И.О. 
 
Руководитель / уполномоченное  
должностное лицо Управления по вопросам миграции  
Главного Управления Министерства внутренних дел  
Российской Федерации по Ростовской области            ______________________ Ф.И.О. 



7 

Y:\ORST\Ppo\0219p075.f22.docx 

Приложение № 3 

к Порядку расходования средств областного  

бюджета за счет иных межбюджетных трансфертов, 

предоставленных бюджету Ростовской области  

на финансовое обеспечение реализации мер социальной 

поддержки граждан, постоянно проживавших  

на территории Украины, вынужденно покинувших 

территорию Украины и прибывших на территорию 

Российской Федерации (Ростовская область)  

в экстренном массовом порядке в 2022 году 

 

 

В министерство труда 

и социального развития Ростовской области 

от _____________________________________ 

_______________________________________, 

проживающего (ей) по адресу: _____________ 

________________________________________

________________________________________

________________________________________, 

паспорт ________________________________,  
(иной документ,  

удостоверяющий личность) 

выдан __________________________________ 

________________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу выплатить единовременную материальную помощь в размере 

______________________________________________________________ рублей 

(___________________________________________________________________) 

на меня и моих несовершеннолетних детей (граждан, находящихся под моей 

опекой): 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 

Средства прошу перечислить на счет № __________________________  

в отделении _________________________________________________________. 
(наименование кредитной организации) 

 

_____________________                                                   ______________________ 
(дата)             (подпись) 


